

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹಾವೇರಿ.**

ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸ್ವೆಷಲ್ ಎಸ್.ವಿ.ಸಿ. ನಂ.6/2019

ಅ.ಸಾ : 1

ದೋ.ಸಾ : 1

ದಿನಾಂಕ: **07/09/2023** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ-ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಪ್ರಾಜ್ಞ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:-

2. ಆರೋಪಿಯ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಎ.ಸಿ.ಬಿ. ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದೇನಾಯಿತು ಅಂತಾ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೇನೂ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆಯ ಮೇಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಇದೆ. ಅದನ್ನು ಏಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದು ಕೊಂಡರು. ಅದರಲ್ಲಿ ಎನು ಬರೆದುಕೊಂಡರು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆ ದೂರು ಆಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಅಂತಾ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

4. ಈಗ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ಎರಡು ದಾಖಲೆಗಳ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿಗಳು ಇವೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕೂಡ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಖಾಲಿ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.. ಆ ದಾಖಲೆಗಳು ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮತ್ತು ಜಪ್ತು ಪಂಚನಾಮೆ ಆಗಿವೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-3 ಅಂತಾ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಎ) ಮತ್ತು ನಿಪಿ-3(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

5. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಇರುವಿಕೆ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಎ.ಸಿ.ಬಿ. ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾರು ಮತ್ತು ಏಕೆ ತೆಗೆದರು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-4 ರಿಂದ ನಿಪಿ-31 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

6. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಇತರೇ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಕೂಡ ನನ್ನ ಇರುವಿಕೆ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಆ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತಲಾರಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಕೂಡ ಯಾಕೆ ತೆಗೆದರು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-32 ರಿಂದ ನಿಪಿ-53 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

7. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಇನ್ನೊಂದು ದಾಖಲೆಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ. ಅದನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಏಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಎನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-54 ಅಂತಾ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-54(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಕೂಡ ನನ್ನ ಇರುವಿಕೆ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಏಕೆ ತೆಗೆದರು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-55 ರಿಂದ ನಿಪಿ-60 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

8. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಮುಂದುವರೆದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನಾಗಲೀ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೇನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅವು ಪರಸ್ಪರ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಕೋರಿದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಜ್ಞ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರಾಜ್ಞ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

9. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಸರ್ವೆ ನಂ.38 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಭೂವೀರಾಪುರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ:27/12/2017 ರಂದು ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ, ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ವಾರಸುದಾರರು ಅಂತಾ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ದಿನಾಂಕ:26/2/2018 ರಂದು ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದ ಗ್ರಾಮ-ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಅಂದರೆ ಆರೋಪಿಯ ಹತ್ತಿರ ಹೋಗಿ ಭೇಟಿಯಾಗಿದ್ದೆವು, ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿಯು ಮೊದಲು 5,000/- ರೂ. ಲಂಚಕ್ಕೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟು ಮತ್ತು ನಂತರ 3,000/- ರೂ. ಕೊಡುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಸದರಿ ಮೊತ್ತದ ಹಣ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದನ್ನು ನನ್ನ ಮೊಬೈಲಿನಲ್ಲಿ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ಸದರಿ ಲಂಚದ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಲು ನನಗೆ ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ, ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ದಿನಾಂಕ:27/2/2018 ರಂದು ಎ.ಸಿ.ಬಿ. ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ಸದರಿ ಘಟನೆಯ ಕುರಿತು, ಆರೋಪಿಯು 3 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಲಂಚದ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಮಧ್ಯೆ ನಡೆದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಮೊಬೈಲಿನಲ್ಲಿ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ ಪೊಲೀಸ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್‌ಗೆ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದನ್ನು ಕೇಳಿಸಿಕೊಂಡು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನನ್ನಿಂದ ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ಲಿಖಿತ ದೂರು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಅಪರಾಧ ಸಂಖ್ಯೆ 5/2018 ರಂತೆ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ನಂತರ ಚಾಸಾ-27/ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಚಾಸಾ-2 ಮತ್ತು 3 ರವರನ್ನು ಪಂಚ ರನ್ನಾಗಿ ಬರಮಾಡಿಕೊಂಡು, ನನಗೆ ಅವರಿಬ್ಬರನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ಪರಿಚಯ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟರು, ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಫಿಯಾರ್ದನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಿ ನಿಪಿ-2 ರಂತೆ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ, ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿ ನಡಾವಳಿಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಪಿ-4 ರಿಂದ 31 ರಂತೆ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾಸಾ-27 ರವರು ನನ್ನಿಂದ ಸದರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ 500/- ರೂಪಾಯಿ ಮುಖಬೆಲೆಯ 6 ನೋಟುಗಳನ್ನು ಅಂದರೆ ಒಟ್ಟು 3,000/- ರೂಪಾಯಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದರು, ಅದನ್ನು ಪಂಚರು ಎಣಿಸಿ ಬಿಳಿ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ನಂಬರುಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡರು, ಸದರಿ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಫಿನಾಪ್ತಲಿನ್ ಪೌಡರ ಲೇಪಿಸಿದರು ಮತ್ತು ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆಯ ನಡಾವಳಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-2 ರಂತೆ ಜರುಗಿಸಿದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ನಂತರ ಅದೇ ದಿನ ಚಾಸಾ-27 ರವರ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ, ಚಾಸಾ-2, 3 ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಒಳಗೊಂಡು ಆರೋಪಿ ಇರುವ ಹಾವೇರಿಯ ತಲಾಹಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಟೋದಲ್ಲಿ ಹೋದವು, ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಪೋನ್ ಮುಖಾಂತರ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದಾಗ, ಆತ ಕಛೇರಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇರಲು ತಿಳಿಸಿ, ತಾನು ಊಟ ಮಾಡಿಬರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ, ನಂತರ ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಚಾಸಾ-27 ರವರ ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-2 ರವರು ಆರೋಪಿಯ ಛೆಂಬರಗೆ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡರನ್ನು ಅನ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೊರಟೆವು, ಚಾಸಾ-2 ರವರು ಹೊರಗಡೆ ನಿಂತುಕೊಂಡಿದ್ದು, ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಒಳಗಡೆ ಹೋಗಿ, ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ, ಆರೋಪಿಯು 3,000/- ರೂ. ಲಂಚಕ್ಕೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟು, ಆಗ ನಾನು ನನ್ನ ಜೇಬಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಸದರಿ 3,000/- ರೂ. ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟೆ, ಆಗ ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ಎರಡೂ ಕೈಗಳಿಂದ ಸದರಿ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಎಣಿಸಿಕೊಂಡು, ತನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ, ಟೇಬಲ್ ನ ಮೇಲಿರುವ ಹಳೆಬಟ್ಟೆಯ ಕೆಳಗೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದು, ನಂತರ ನಾನು ಹೊರಗಡೆ ಬಂದು ಕರ್ಚಿಫಿನಿಂದ ಮುಖ ಒರೆಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಜ್ಞೆ ಮಾಡಿದೆ, ಆಗ ಚಾಸಾ-27, ಪಂಚರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಆರೋಪಿಯ ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗೆ ಬಂದು, ಆರೋಪಿಯ ಕೈಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡರು, ಆಗ ಸಮಯ 4.15 ನಿಮಿಷ ಆಗಿತ್ತು, ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-27 ರವರು ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ, ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ತಿಳಿಸಿದ, ಆಗ ಪಂಚರನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಆರೋಪಿಯೇ ಟೇಬಲ್ ಮೇಲಿನ ಬಟ್ಟೆ ಕೆಳಗೆ ಹಣ ಇಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ, ನಂತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಸೋಡಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್ ದ್ರಾವಣ ತಯಾರಿಸಿದರು, ಆರೋಪಿಯ ಎಡಗೈಯನ್ನು ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ತೊಳೆದಾಗ, ಅದು ತಿಳಿಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು, ಅದರಂತೆ ಆರೋಪಿಯ ಬಲಗೈಯನ್ನು

ಇನ್ನೊಂದು ಬಟ್ಟಲಿನ ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ತೋಳಿದಾಗ, ಅದು ಗುಲಾಬಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿತು, ನಂತರ ಆರೋಪಿಯು ಟೇಬಲ್ ಮೇಲಿರುವ ಹಳೆ ಬಟ್ಟೆಯ ಕೆಳಗೆ ಹಣ ಇರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಿದ, ಅದನ್ನು ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ಚಾಸಾ-27 ರವರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ, ಅವು ನಿಪಿ-2 ರ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ 500/- ರೂಪಾಯಿ ಮುಖಬೆಲೆಯ 6 ನೋಟುಗಳೇ ಆಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಚಾಸಾ-3 ರವರು ತಾಳೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಿದಾಗ, ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ತಾಳೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದವು, ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ದ್ರಾವಣ, ಸದರಿ ದ್ರಾವಣ ವನ್ನು ಬಾಟಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಕವರನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ಕೊಂಡರು, ಈ ಟ್ರಾಪ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-3 ರಂತೆ ಜರುಗಿಸಿದರು, ಅದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಪಿ-32 ರಿಂದ 53 ರಂತೆ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ಸದರಿ ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ಈ ಎಲ್ಲ ನಡಾವಳಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದುರು ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ, ಆರೋಪಿ ಲಂಚಕ್ಕೆ ಬೇಡಿಕೆಯೊಡ್ಡಿ ಸದರಿ ದಿನದಂದು ಟ್ರಾಪ್ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಣದ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ, ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಡಾವಳಿಗಳನ್ನು ಜರುಗಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ, ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಘಟನೆಯ ಕುರಿತು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ವಿಷಯ ಮತ್ತು ವಹಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಪ್ ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲದ ನಡಾವಳಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬರಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಿದರು ಅಂತಾ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ, ನನಗೇನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ನಾನು ದಿನಾಂಕ:28/2/2018 ರಂದು ಚಾಸಾ-27 ರವರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-61 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

14. ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ದಿನಾಂಕ:22/3/2018 ರಂದು ನಾನು ನೀಡಿರುವ ಮರು-ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಧ್ವನಿಮುದ್ರಣವನ್ನು ಚಾಸಾ-27 ರವರು ನಿಪಿ-54 ರಂತೆ, ಪಂಚನಾಮೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಜರುಗಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಪಿ-55 ರಿಂದ 60 ರಂತೆ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಕೂಡ ತೆಗೆದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಮರು-ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮರು-ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-62 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ, ಆತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಸಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ: - ಇಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ, ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)
ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.