

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹಾವೇರಿ.**

ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸ್ಪೆಷಲ್ ಎಸ್.ವಿ.ಸಿ.6/2019

ಅ.ಸಾ : 2

ದೋಸಾ : 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಅಕ್ಷಯ ವಿಜಾಪುರ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಸುಬ್ಬರಾಯ
ವಯಸ್ಸು : 33 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಕಿರಿಯ ಸಹಾಯಕರು, ವಾಕರಾರಸ,
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಹಾವೇರಿ.

ದಿನಾಂಕ: **21/03/2024** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಪ್ರಾಜ್ಞ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

1. ನಾನು ಹಾವೇರಿಯ ವಾಕರಾರಸ ಯಲ್ಲಿ 2013 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕಿರಿಯ ಸಹಾಯಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

2. ದಿನಾಂಕ: **27/2/2018** ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10-00 ಘಂಟೆಗೆ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿದ್ದೆ. ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿಗೆ ಪಂಚ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಬೇಕೆಂತಾ ಹಾಜರಾಗಲು ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟರು. ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಹಾಜರಾದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 3 ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ-27, ಡಿವೈಎಸ್‌ಪಿ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇದ್ದರು. ಚಾಸಾ-27 ನಮಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ, ಆರೋಪಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಹಣ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಚಾಸಾ-1 ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂತಾ ದೂರನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಹೇಳಿದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಚಾಸಾ-1 ಲಂಚದ ಹಣ ಕೊಡಲು ತಯಾರಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡುವುದಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದರು. ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಧ್ವನಿ ಇರುವ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ನಮಗೆ ಕೇಳಿಸಿದರು. ಚಾಸಾ-27 ತನಿಖೆ ರೇಡಿನ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿದರು. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಸಿ.ಡಿ.

ಮಾಡಿ ಕೇಳಿಸಿದರು, ತೋರಿಸಿದರು. ಅದನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಚಾಸಾ-27 ರವರು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ಚಾಸಾ-27 ರವರು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಹತ್ತಿರ 500/- ರೂಪಾಯಿ ದರದ 6 ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. (ಒಟ್ಟಿಗೆ ರೂ.3,000/- ಹಣ ಕೊಟ್ಟರು.)

4. ಚಾಸಾ-27 ರವರು ನೋಟುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚೆಕಲಿಸ್ಪ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಚೆಕಲಿಸ್ಪ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಚೆಕಲಿಸ್ಪನ್ನು ನಿಪಿ-63, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ನಿಪಿ-63(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಒಂದು ಕವರನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಇಡಲಾಯಿತು.

5. ಸದರಿ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಸವರಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟಿದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಕೈತೊಳೆಸಿದರು. ಅದು ಪಿಂಕ ಬಣ್ಣದ ದ್ರಾವಣಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಯಿತು. ಸದರಿ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಬಾಟಲನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಜಪ್ತಿಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಟಲನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಮುಮಾ-1 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-27 ರವರು ಚಾಸಾ-1 ರವರಿಗೆ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿ, ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕವರನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಚಾಸಾ-1 ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರು. ಅವರು ಕಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡರು.

6. ನಾನು, ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ತಾಯಿ ಹೊರಟು ಆಟೋದಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಲ ರಸ್ತೆಯ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಅದೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3-00 ಘಂಟೆಗೆ ಹೋದೆವು. ಅಲ್ಲಿ ಪೋನ್ ಮಾಡಿದಾಗ ಅವರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪೋನಿನಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕ ಆಗಿ ಆರೋಪಿ ಕಛೇರಿ ಯಲ್ಲಿ ಕಾಯಲು ಹೇಳಿದರು. ಅದೇ ದಿನ ಸಂಜೆ 4-00 ಘಂಟೆಗೆ ಆರೋಪಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ-1 ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಭೇಟಿಯಾದರು. ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಲು ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗಡೆ ಇರುವ ಕೋಣೆಗೆ ಹೋದರು. ನಾನು ಆವಾಗ ನಿಂತು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಚಾಸಾ-1 ಕರ್ಚಿಫನಿಂದ ಮುಖ ಒರೆಸಿ ಸಂಜ್ಞೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ನಾವು ಒಳಗಡೆ ಹೋಗಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಕೇಳಿದೆವು. ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಒಳಗಡೆ ಹೋಗಿ ಆರೋಪಿ ಜೊತೆಗೆ ಮಾತುಕತೆ ಸಂಭಾಷಣೆ ಆಗಿತ್ತು. ನಾನು ನಿಂತು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಚಾಸಾ-1 ಕರ್ಚಿಫನಿಂದ ಮುಖ ಒರೆಸಿ ಸಂಜ್ಞೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಒಳಗೆ ಹೋಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದಾಗ ಆರೋಪಿಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಕೊಟ್ಟ ಹಣ ಎಲ್ಲಿ ಅಂತಾ ಕೇಳಿದೆವು. ಆರೋಪಿ ಮೊದಲು ಚಾಸಾ-1 ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಪುನಃ ಪುನಃ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ,

ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ, ಫೈಲು, ಟೇಬಲ್ ಇತ್ತು. ನಾವು ಆರೋಪಿಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಕೊಟ್ಟ ಹಣ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದೆವು. ಚಾಸಾ-1 ರವರು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಇದೇ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ.

7. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಬಂದು ಆರೋಪಿಯ ಕೈಯನ್ನು ನಿರೀನಿಂದ ತೊಳೆಸಿದರು. ಆಗ ನೀರು ಪಿಂಕ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಯಿತು. ಸದರಿ ಬದಲಾವಣೆ ಗೊಂಡ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಬಾಟಲನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಜಪ್ತಿಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಟಲನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಮುಮಾ-2 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಯ ಜೇಬುಗಳನ್ನು ಚೆಕ್ ಮಾಡಿದೆವು. ಅವನ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ, ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳು ಇದ್ದವು. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಚೆಕಲಿಸ್ವ ಕೂಡ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ-27 ನನಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ, ಜಪ್ತುಮಾಡಿದ ನೋಟುಗಳು ಆರೋಪಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಇವೆ ಇದ್ದವಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಚೆಕಲಿಸ್ವಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ನೋಟುಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ಜಪ್ತಿಮಾಡಿದ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಯಾಯಿತು. ಪಂಚನಾಮೆಯ ನಡಾವಳಿಗಳನ್ನು ಪೋಲೀಸರೇ ತೆಗೆಯಾಯಿತು.

8. ಚಾಸಾ-27 ರವರು ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-3 ಟ್ರಾಸ್ಟ್ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ನಿಪಿ-3(ಬಿ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-12 ತಹಶೀಲ್ದಾರರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ, ಧ್ವನಿಮುದ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ-3 ಕೂಡ ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ದುಡ್ಡು ಮತ್ತು ಇತರೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನೋಟುಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಜಪ್ತಿಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನೋಟುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಜಪ್ತುಮಾಡಿದ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಜಪ್ತಿಮಾಡಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೂ ಕೂಡ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-32 ರಿಂದ ನಿಪಿ-53 ರ ಬಣ್ಣದ ಪೋಲೀಸರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮತ್ತು ಇತರರ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಿರಾಮದ ಅವಧಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು 2 ನೇ ಹಂತದವರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)
ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.

ದಿನಾಂಕ:21/03/2024 ರಂದು 2 ನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಸಾ-2 ರವರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಪ್ರಾಜ್ಞ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

(ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಸೀಲು ಮಾಡಿದ ಸಿ.ಡಿ.ಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾವಿಸಿ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎನ್.ಎಚ್. ಸಮಕ್ಷಮ ತೆಗೆದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.)

9. ಸಿ.ಡಿ.ಯನ್ನು ಲ್ಯಾಪಟ್ಯಾಪ ಮುಖಾಂತರ ಪ್ಲೇ ಮಾಡಿ ನೋಡಿದಾಗ, ಸಾಕ್ಷಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಕೇಳಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಿ.ಡಿ.ಯನ್ನು ನಿಪಿ-64 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

10. ನಿಪಿ-3 ಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ನಿಪಿ-3(ಬಿ) ಅಂತಾ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಈ ದಿವಸ ಸೀಲು ಮಾಡಿದ ಕವರನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾವಿಸಿ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎನ್.ಎಚ್. ಸಮಕ್ಷಮ ತೆಗೆದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.)

9. ಸದರಿ ಕವರನಲ್ಲಿ 500/- ರೂಪಾಯಿ ದರದ 6 ನೋಟುಗಳು (ಒಟ್ಟು ರೂ.3,000/-) ಇದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಮುಮಾ-3 ಅಂತಾ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮುಮಾ-3 ಹಣದ ನೋಟುಗಳ ನಂಬರ ಮತ್ತು ವಿವರ, ನಿಪಿ-63 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತೆ ಈ ಕೇಸಿನ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಹೇಳುವುದು ಎನೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅವು ಪರಸ್ಪರ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕ್ರೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಕೋರಿದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಜ್ಞ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರಾಜ್ಞ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

10. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ದಿನಾಂಕ:27/2/2018 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1-15 ರಿಂದ 2-45 ರವರೆಗೆ ನಿಪಿ-2 ರಂತೆ ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ, ಓದಿ ತಿಳಿದು ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ನಿಪಿ-2(ಬಿ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನೇ ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಫಿನಫ್ತಲಿನ್ ಪೌಡರನ್ನು ಸವರಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ

ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಜಪ್ತಿಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ನಿಪಿ-2 ಆಗುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಅಂಗಶೋಧನೆ ಮಾಡಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಹತ್ತಿರ ರೂ.70/- ಮತ್ತು ರೂ.200/- ನೋಟುಗಳು, ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳು, ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್, ರೆಡಮೀ ಮೊಬೈಲ್ ಪೋನ್, ಕರ್ಚಿಫ್ ಅವರಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ.

11. ನಿಪಿ-2 ಆಗುವಾಗ, ನಿಪಿ-4 ರಿಂದ ನಿಪಿ-31 ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆದರು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಬಲಗೈ ತೊಳೆಸಿದಾಗ, ದ್ರಾವಣ ಪಿಂಕ್ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಆ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಬಾಟಲನಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸಿ ಜಪ್ತಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಮುಮಾ-4 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದ್ರಾವಣವನ್ನು ತೆಗೆದು ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ತೆಗೆದ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಟಲನಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸಿ ಜಪ್ತಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಮುಮಾ-5 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-11 ಮತ್ತು 12 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣದ ಸಂಭಾಷಣೆಯ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

12. ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಘಟನೆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ಕಿರಿಯ ಅಭಿಯಂತರರು, ಪಿಡಬ್ಲೂಡಿಯವರು ನಾನು ತೋರಿಸಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಿದರು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ಚಾಸಾ-14 ಕೃತ್ಯ ಜಾಗೆಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎನ್.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

(ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎನ್.ಎಚ್. ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ತಯಾರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎಂ.ಸಿ.ಎಚ್. ರವರು ಜ್ವರದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂತಾ ಮನವಿ ಮಾಡಿ, ವೇಳೆ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯದಾನದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವೇಳೆ ಕೊಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.