

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹಾವೇರಿ.

ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸ್ಪೆಷಲ್ ಎಸ್.ವಿ.ಸಿ.6/2019

ಅ.ಸಾ : 2

ದೋಸಾ : 2

ದಿನಾಂಕ: **05/07/2024** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅಸಾ-2 ರವರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಸಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

13. ಕೃತ್ಯ ಜಾಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಜನದಟ್ಟಣೆ ಇರುವಂತಹ ಜಾಗೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1-00 ಘಂಟೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಡಿವೈಎಸ್ಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಅವರ ತಾಯಿ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ನಾವು ಹೋದ ಮೇಲೆ ಟ್ರಾಪ್‌ಗೆ ಹೋಗುವಂತಹ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿ ಮಾಡಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡರು. ನಮ್ಮ ಕೈಯಲ್ಲಿ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಜೇಬಿನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟು ಮೇಲೆ ಕೈತೊಳೆಯಲು ಹೇಳಿದರು.

14. ಯಾವ ಕಛೇರಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡುವುದು ಅಂತಾ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸದೇ ಗೌಪ್ಯವಾಗಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ನಿಜ. ನಾನು ದೂರುದಾರನ ಜೊತೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಮತ್ತು ದೂರುದಾರ ಆರೋಪಿ ಬರುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ದೂರದಲ್ಲಿ ನಿಂತು ಕಾಯುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನಿಜ.

15. ಆರೋಪಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದ ಮೇಲೆ ಪಿಯಾರದಿದಾರ ಕಛೇರಿ ಒಳಗೆ ಹೋದ. ನಾನು ಹೊರಗಿನಿಂದ 200 ಮೀಟರ ಅಂತರದಿಂದ ಗಮನಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು ಚಾಸಾ-1 ಕೊಡುವ ಸೂಚನೆಗೆ ಕಾಯುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ನಡುವೆ ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗಡೆ ಏನು ಮಾತುಕತೆ ಆಯಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

16. ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ನಡುವೆ ಇರುವ ಧ್ವನಿ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಎಸಿಬಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ನಡುವೆ ಇರುವ ಧ್ವನಿ ಸಂಭಾಷಣೆ

ಯನ್ನು ಎಸಿಬಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
ಚಾಸಾ-1 ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟು, 10 ಹೆಜ್ಜೆ ಹಿಂದಿನಿಂದ ಆರೋಪಿ ಕೂಡ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದ.

17. ಎಸಿಬಿ ಪೊಲೀಸರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗಡೆ ಹೋಗಿ ಕುರ್ಚಿಯ ಮೇಲೆ ಕೂರಿಸಿದರು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗಡೆ 3-4 ಟೇಬಲ್ ಮತ್ತು 4-5 ಕುರ್ಚಿಗಳಿದ್ದವು. ಆರೋಪಿ ಹೋಗಿ ಒಂದು ಕುರ್ಚಿ ಮೇಲೆ ಕುಳಿತ, ಅದು ಯಾವ ಕುರ್ಚಿ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

18. ಆ ವೇಳೆಗೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಎಸಿಬಿ ಪೊಲೀಸರು ಎಸಿಬಿ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದರು. ಎಸಿಬಿ ಪೊಲೀಸರು ಚಾಸಾ-1 ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನಂತಾ ಕೇಳಿದರು, ಅದಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ. ಆಗ ದೂರುದಾರ ತನ್ನ ಜೇಬಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದು ಟೇಬಲ್ ಮೇಲಿಟ್ಟು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

19. ಎಸಿಬಿ ಪೊಲೀಸರು ಟೇಬಲ್ ಮೇಲಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿ ಕೈಗೆ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ಮರುದಿವಸ ನಾನು ಎಸಿಬಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ತುಂಬಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

20. ವಹಿಸುವಿಕೆ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಎನು ವಿಷಯ ಬರೆದಿದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನಿಪಿ-2, ನಿಪಿ-3 ಪಂಚನಾಮೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂತಾ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಸಿಬಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪಂಚನಾಮೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದರು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.