

ದಿನಾಂಕ:11/07/2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

12. ಇಂದು ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿಯಲು ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದು ಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರು. ಆಗ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿದೆ. ನನ್ನನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ತಾಣೆಗೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಒಂದು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಸಂಭಾಷಣೆ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಆಲಿಸಿದರು. ಸದರಿ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾದ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ದ್ರಾವಣ ಹಾಗೂ ಕೈತೊಳೆದ ನಂತರ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ದ್ರಾವಣ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮುಮಾ-6 ಆ ದಿನ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮಾದರಿ ದ್ರಾವಣ ಇರುತ್ತದೆ.

13. (ನಿಪಿ-64 ಸಿಡಿಆರ್‌ನ್ನು ವಿಶೇಷ ಅಭಿಯೋಜಕರು ತರಿಸಲಾದ ಲ್ಯಾಪಟ್ಯಾಪನಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿಯನ್ನು ಆಲಿಸಲಾಯಿತು.) ಈಗ ಆಲಿಸಿದ ನಿಪಿ-64 ರಲ್ಲಿಯ ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಪುರುಷನ ಸಂಭಾಷಣೆ ಆ ದಿನ ಆಲಿಸಿದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ. (ರೂ.3,000/- ಎನ್ನುವ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಬರುತ್ತದೆ.) ದಾಳಿ ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ದ್ರಾವಣ ತಯಾರಿಸಿ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದರು. ಸದರಿ ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮುಮಾ-5 ಆಗ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಇರುತ್ತದೆ.

14. ದಾಳಿ ನಂತರ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ನೋಟುಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಪಡೆದರು. ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-63(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಲಂಚದ ಹಣ ಇಟ್ಟ ಜಾಗೆ ಸವರಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಹತ್ತಿ ಮಾದರಿ ಪಡೆದರು. ಸದರಿ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. (ಮಾನ್ಯ ವಿ.ಪ್ರಾ.ಸಾ.ಅ.ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸೀಲ್ಡ್ ಕವರನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಯಿತು.) ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತು ಆ ದಿನ ಮಾದರಿಗಾಗಿ ಪಡೆದ ಹತ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಮುಮಾ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

15. ಲಂಚದ ಹಣ ಇಟ್ಟ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಹತ್ತಿಯಿಂದ ಸವರಿ, ಹತ್ತಿಯನ್ನು ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಅದ್ದಿ ದ್ರಾವಣವನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದರು. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಮುಮಾ-8 ಆಗ ತಯಾರಿಸಿದ ದ್ರಾವಣ ಇರುತ್ತದೆ. ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಒಣಗಿಸಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದರು. ದಾಳಿ ನಂತರದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿಡಿಯೋ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ತಾನು ತಪ್ಪು ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದು ಆರೋಪಿ ತಿಳಿಸಿದ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದರು. ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ವಿಚಾರಿಸಿದರು. ಅವರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರು. ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿದ್ದು, ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

16. ಚಾಸಾ-1 ಲಂಚ ಕೊಡಲು ಹೋದಾಗ ನಡೆದ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಆಲಿಸಿ ನೋಡಲಾಯಿತು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸದರಿ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಆಲಿಸಿದರೆ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. (ಮಾನ್ಯ ವಿ.ಪ್ರಾ.ಸಾ.ಅ.ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸೀಲ್ಡ್ ಕವರನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿಯ ಸಿಡಿಆರ್ ನ್ನು ಆಲಿಸಲಾಯಿತು. ಹೇಳಿನಿ ನೋಡ್ರಿ ಶಬ್ದ ಕೇಳಿಸಿತು.) ಈಗ ಆಲಿಸಿದ ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಪುರುಷನ ಸಂಭಾಷಣೆ ದಾಳಿ ನಂತರ ಆಲಿಸಿದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಿಡಿಆರ್ ನ್ನು ಮುಮಾ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

17. ಪೊಲೀಸರು ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಮಾದರಿ ಧ್ವನಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ, ಪಂಚನಾವೆ ತಯಾರಿಸಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದರು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಇದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-54(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆಗ ಪಡೆದ ಮಾದರಿ ಧ್ವನಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. (ಮಾನ್ಯ ವಿ.ಪ್ರಾ.ಸಾ.ಅ.ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸೀಲ್ಡ್ ಕವರನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿಯ ಸಿಡಿಆರ್ ನ್ನು ಆಲಿಸಲಾಯಿತು.) ಈಗ ಆಲಿಸಿದ ಧ್ವನಿ ಆರೋಪಿಯದೇ ಇದ್ದು, ಸಿಡಿಆರ್ ನ್ನು ಮುಮಾ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. (ಮಾನ್ಯ ವಿ.ಪ್ರಾ.ಸಾ.ಅ.ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸೀಲ್ಡ್ ಕವರನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿಯ ಸಿಡಿಆರ್ ನ್ನು ಆಲಿಸಲಾಯಿತು.) ಈಗ ಆಲಿಸಿದ ಧ್ವನಿ ಚಾಸಾ-1 ರದೇ ಇದ್ದು, ಸಿಡಿಆರ್ ನ್ನು ಮುಮಾ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಸಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

(ತನ್ನ ವಕೀಲರ ಸಂಬಂಧಿಕರು ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.