

(ದಿನಾಂಕ:12/09/2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಸಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-**

18. ಆರೋಪಿ ಕಛೇರಿಗೆ ನಾವು ಹೋದಾಗ ಸಾಕಷ್ಟು ಜನ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನಾನು ಎಸಿಬಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ಘಂಟೆಯಾಗಿತ್ತು. ಪಿಯಾದಿದಾರ, ಚಾಸಾ-2 ಅಕ್ಷಯ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸರು ಇದ್ದರು. ನಾನು ಪಿಯಾದಿದಾರರೊಂದಿಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೋಗುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಪೊಲೀಸರು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಟ್ಟಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪೊಲೀಸರು ನೋಟುಗಳಿಗೆ ಪೌಡರ ಸವರಿ ನನ್ನ ಕೈಗೆ ನೀಡಿ ನನ್ನ ಕೈ ತೊಳೆದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದರು.

19. ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಟ್ರಾಪ್ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗೌಪ್ಯವಾಗಿ ಇಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಅಧಿಕಾರಿ ಪ್ರಹ್ಲಾದ ಎಂಬುವವರೊಂದಿಗೆ ಆರೋಪಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋದೆ. ನಾವು ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಕುಳಿತು ವೀಕ್ಷಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಒಳಗೆ ಚಾಸಾ-1 ನಡೆಸಿದ ಮಾತುಕತೆ ನಾನು ಸ್ವತಃ ಕೇಳಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಸನ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ಸ್ವತಃ ನೋಡಿಲ್ಲ, ಪೊಲೀಸರು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಆರೋಪಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾನು, ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಇತರರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಒಳಗೆ ಹೋದೆವು ಎಂದರೆ ಆರೋಪಿ ಒಳಗೇ ಇದ್ದ.

20. ಕಾರ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 3 ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಟೇಬಲ್, ಅಲ್ಟೀರಾ ಮತ್ತು ಖುರ್ಚಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ನಾನು ಆರೋಪಿ ಟೇಬಲ್ ಮಾತ್ರ ನೋಡಿದೆ. ಬೇರೆ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋದ ಮರುದಿನ ಪುನಃ ನಾನು ಎಸಿಬಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಪಂಚನಾಮೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ.

21. ನಾನು ಪೊಲೀಸರೊಂದಿಗೆ ಆರೋಪಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ, ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ, ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚನಾಮೆ ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪೊಲೀಸರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಯಲ್ಲಿಯ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಧ್ವನಿ ಮುದ್ರಣವನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಆಲಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:** ಇಲ್ಲ.

(ಕೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)  
ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.